13

前高雄新市鎮之計畫人口考量未來新市鎮之發展趨勢應與現

實符合，其計畫人口預估以保守為宜，應將用地變更對計畫

人口增加之影響降至最低。

而以整體區位考量而言，本案用地緊鄰第一期細部計畫

區之社區商業區範圍，若配合變更為住商混合使用應符合現

地土地發展需求。在顧及第一期發展區之未來發展及增加第

一期發展區土地標售利基之考量前提下，本案變更該電信一

用地為住商混合區。

（四）變更理由

由上述分析，在考量未來高雄新市鎮發展需求，及該土

地與週邊土地使用配合情形，與為避免土地閒置，造成資源

浪費，並期兼顧第一期發展區之未來發展，及減輕新市鎮開

發基金財務負擔，達到開發自償平衡之目標，建議將前述不

合實際需求之變更電信一用地為住商混合區。

七、變更內容

該電信一用地原規劃作為電信事業主管機關使用，位於高雄新

市鎮特定區第一期細部計畫區內之電信一用地，因中華電信公司目

前已無使用需求，無需購買該用地。基此，爰依都市計畫法第27條
第1項第3款及第4款之規定辦理都市計畫變更。

本次變更內容係將位於文中4用地西側，編號7-5之20公尺計畫

道路南側之電信一用地（面積為1.23公頃）變更為住商混合區（面

積為1.23公頃），其變更內容詳見表4所示。

八、變更後實質計畫

本次變更後之實質計畫為住商混合區面積增加為9.30公頃，電

信用地減少為0公頃。變更前後土地使用分區對照表詳如表5所示，

變更後之土地使用計畫詳如圖4所示。

   14

表 4  變更高雄新市鎮特定區第一期細部計畫（電信一用地為住商混合區）

變更內容綜理表

變更前內容 變更後內容
編號 變更位置

原計畫 新計畫
變更理由 備註

一 位於第一
期發展區
內，文中
4 用地西
側，編號
7-5 之 20
公尺計畫
道路南側
（高雄縣
橋頭鄉後
壁 田 段
135 地 號
土地）

電信一用地

(1.23公頃)

住商混合區

(1.23公頃)

在考量未來高雄新市鎮
發展需求，及該土地與
週邊土地使用配合情
形，與為避免土地閒
置，造成資源浪費，並
期兼顧第一期發展區之
未來發展，及減輕新市
鎮開發基金財務負擔，
達到開發自償平衡之目
標。

註：本計畫凡本次變更案未指明變更部份，均應以原有計畫為準。

   15

表 5  變更高雄新市鎮特定區第一期細部計畫（電信一用地為住商混合區）

變更前後土地使用計畫面積對照表

項目 現行計畫面積(公頃) 變更增減面積(公頃) 變更後面積(公頃)
第1種住宅區 0.68 0.00 0.68
第2種住宅區 5.44 0.00 5.44
第3種住宅區 37.24 0.00 37.24
第4種住宅區 9.74 0.00 9.74
第5種住宅區 17.24 0.00 17.24
第6種住宅區 16.71 0.00 16.71
住商混合區 8.07 +1.23 9.30
社區商業區 12.57 0.00 12.57
行政區 1.41 0.00 1.41
環保設施專用區 7.14 0.00 7.14
天然氣儲氣專用區 0.62 0.00 0.62
車站專用區 0.99 0.00 0.99
河川區 14.90 0.00 14.90
土地使用分區小計 132.75 +1.23 133.98
機關用地 12.14 0.00 12.14
廣場兼停車場用地 1.35 0.00 1.35
公園用地 6.20 0.00 6.20
文小用地 4.70 0.00 4.70
文中用地 5.23 0.00 5.23
文中小用地 3.15 0.00 3.15
文高用地 3.32 0.00 3.32
綠地用地 1.29 0.00 1.29
污水處理場用地 5.14 0.00 5.14
人行步道用地 1.01 0.00 1.01
道路用地 58.04 0.00 58.04
墓地用地 2.62 0.00 2.62
批發市場用地 1.86 0.00 1.86
公園（都會公園）用地 94.31 0.00 94.31
公園兼自來水設施用地 1.17 0.00 1.17
園道用地 2.18 0.00 2.18
電信用地 1.23 -1.23 0.00
變電所用地 0.54 0.00 0.54
公共設施用地小計 205.48 -1.23 204.25
合計 338.23 0.00 338.23

註：表內面積依據核定圖實地分割測量面積為準。

   16

4-3-30M

11-44-10M

3
0M

-4
-3

4-
3-
20
M

7-8-20M

7-16-20M

4-4-20M

4-4
-20

M

10M-6-7

10M-7-7

20 M-2- 4

7-7-10M

1-
1-
60
M

7-6-10M

7-5-20M

7-5-20M

20M-4-7

4-3
-30

M

4-3
-20

M

15M
-3-

4

4-3-15M

4-3-
20M

20-
2-4

1-4-60M

30
M-
4-
3

11-45-10M

11
-1
9-
10
M

11-44-10M

10M-7-7

20M
-5-

7

7-4-20M

1-
1-
60
M

7-5-20M

20M
-5-

7

20M-6-4

4-6-20M

4-4
-20

M

4-2-20M

4-2
-20

M

20M-5
-3

住宅區

商業區

住商混合區

高雄都會公園

3-5-20M

11-19-10M

11-
20-

10M

4-3-3
0M

住商

行政區政

車站專用區站

天然氣儲氣專用區天